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W niedzielę 1 grudnia rozpoczęliśmy okres 
Adwentu. Zastanawiamy się, co w tym 
czasie możemy uczynić, by lepiej przygo­
tować się do świętowania narodzin Jezusa 
w dniu Bożego Narodzenia. Z własnego 
doświadczenia wiemy, jak wiele najrozma­
itszych spraw mamy wtedy do załatwienia 
i jak trudno znaleźć czas, by przygotować 
się wewnętrznie na spotkanie z Jezusem 
w Boże Narodzenie. Dzisiejsze Boże Słowo 
jest zapowiedzią przyjścia Jezusa w czasach 
ostatecznych.

Jego ostateczne Przyjście kompletnie 
odmieni nasze spojrzenie na rzeczywistość. 
Okaże ono, że to, co zdawało się nad nami 
dominować – przyroda, kosmos, a także 
społeczny, polityczny czy kulturowy chaos 

– wszystko to ustępuje przed Osobą Syna 
Człowieczego. On, który z czysto ziemskiej 
perspektywy wydaje się wielu Przegranym, 
okaże się Zwycięzcą. A potęgi chaosu, które 
pozornie tryumfują, wpadną w przeraże­
nie. A wówczas przychodzący Jezus odda 
sprawiedliwość swoim cierpiącym sługom.

W Jego ustach zapowiedź sądu i Jego 
Przyjścia staje się pomyślną zapowiedzią. 
Zapowiedzią zbawienia, bezpiecznego 
mieszkania. W wezwaniu do czuwania 
chodzi Mu o uwolnienie mojego serca od 
ciężaru złudnych trosk. Chce mnie wyzwo­
lić od trosk, które mamią mnie mirażami 
szczęścia. Sprawia, że moje serce staje 
się „lżejsze” – coraz bardziej utwierdzone 
w świętości i gotowe na spotkanie Pana.

Oto kilka przykładowych pomysłów 
na to, jak możemy czuwać, by nie prze­
oczyć nadejścia Jezusa:

Zaangażuj się w jakąś działalność cha­
rytatywną np. pomóż w zorganizowaniu 
wigilii dla samotnych albo przygotowaniu 
paczek świątecznych dla dzieci z domu 
dziecka.

Rozważaj codziennie czytania biblijne.
Skorzystaj z adwentowych rekolekcji 

przez słuchanie Słowa Bożego i przeży­
wania codziennych rorat.

Radosne oczekiwanie na święta Bożego 
Narodzenia, może być wypełnione dobrem 
czynionym naszym bliźnim, a zatem za­
chęcam do szlachetnych działań.

ks. Marian Fatyga

Nie tylko środowisko przyrodnicze to potwierdza – bo pory 
roku są zmienne, bo po burzy świeci słońce a po ulewnym 
deszczu bywają susze, ale także zmiany osobowe i społeczne 
są ruchome. Inaczej wyglądaliśmy przed dziesięcioma laty niż 
dzisiaj, wartość pieniądza też się zmienia a tzw. rynek pracy 
fl uktuje. Wszystko to prawda, ale jak inny fi lozof, tym razem 
XX­wieczny mówił, że są trzy prawdy: „święto prawda, tyz 
prawda i gó…o prawda”. Tak mówił ks. prof. Józef Tischner 
i jeśli chodzi o ten wszechobejmujący ruch – to raczej jest to 
ta trzecia prawda.

Tak wiele się zmienia, ale przecież zmieniając się nadal jesteśmy 
sobą. Ilość zjadanych bułeczek nie powoduje, że stajemy się dużą 

bułeczką. Stół, choćby zmienił się jego kolor 
i oderwała się jedna noga – nadal jest stołem.

Ta wstępna zajawka wstawiona została po to, aby pokazać 
jak promowane obecnie zmiany niczego pozytywnego nie wno­
szą. I tak, pierwsze z brzegu – feminatywy: jeśli Janek od jutra 
zechce zwać się Zosią, nie zmienia się jego istota. Jeśli z wiersza 
Juliana Tuwima wyrzucimy termin „murzynek” i zastąpimy go 
„mieszkańcem Afryki”, będzie to co najwyżej śmieszne i grote­
skowe. Przywołane przykłady są, prawda – raczej żartobliwe, ale 
gorzej wyglądają inne zmiany, za którymi kryją się prawdziwe 
niebezpieczeństwa.

DOKOŃCZENIE NA STR. III

Rozważania biblijne

I NIEDZIELA ADWENTU, ROK C, 1 GRUDNIA 2024 R.
Jr 33, 14-16 Potomek Dawida... | 1 Tes 3, 12 – 4, 2 Utwierdzenie w świętości na przyjście Chrystusa

Łk 21, 25-28. 34-36 Oczekiwanie powtórnego przyjścia Chrystusa

PANTA RHEI
Heraklit z Efezu, fi lozof w piątym wieku przed Chrystusem wygłosił tę sentencję: panta rhei, czyli 
wszystko płynie. Stwierdzenie, że wszystko jest w ruchu, w wiecznej zmianie należy uznać za truizm, 
czyli za oczywistą prawdę.



II SOLIDARNOŚĆ ŚWIĘTOKRZYSKA

Nowelizacja ustawy o rencie socjalnej 
zakłada, że osobom otrzymującym rentę 
socjalną, które są całkowicie niezdolne o pra­
cy oraz do samodzielnej egzystencji będzie 
przysługiwać prawo do dodatku dopełnia­
jącego w kwocie 2520 zł.

Świadczenie to będzie wypłacane m.in. 
na wniosek osoby uprawnionej lub jej 
przedstawiciela ustawowego. Trzeba będzie 
do niego dołączyć następujące dokumenty:

• zaświadczenie o stanie zdrowia wysta­
wione przez lekarza leczącego nie wcześniej 
niż miesiąc przed dniem złożenia wniosku;

• posiadaną dokumentację medyczną 
z przebiegu leczenia.

Dodatek dopełniający będzie podlegał 
corocznej waloryzacji od 1 marca danego 
roku. Pierwsza wypłata tego świadczenia 

nastąpi w maju 2025r., w terminie płatności 
renty socjalnej.

Przyznanie dodatku dopełniającego, osobie 
pobierającej rentę socjalną, która w dniu 
wejścia w życie omawianej nowelizacji ma 
orzeczoną niezdolność do samodzielnej 
egzystencji, nastąpi z urzędu, bez wyda­
wania decyzji. ZUS udostępni informację 
o przyznaniu tego świadczenia na profi lu 
informacyjnym eZUS. Jeżeli rentę socjalną 
wypłaca inny organ emerytalno – rentowy, 
informacja w tym zakresie zostanie przeka­
zana osobie uprawnionej przez ten organ.

W sytuacji, gdy w dniu wejścia w życie 
omawianej nowelizacji osoba pobierają­
ca rentę socjalną nie posiada orzeczonej 
niezdolności do samodzielnej egzystencji, 
prawo dodatku dopełniającego będzie 

przysługiwać pod warunkiem uzyskania 
takiego orzeczenia.

Osoba pobierająca rentę socjalną, która 
w dniu wejścia w życie nowelizacji będzie 
miała orzeczoną niezdolność do samodziel­
nej egzystencji, otrzyma wskazany dodatek 
w maju 2025r., z wyrównaniem od 1 stycznia 
2025r.

Jeżeli osoba pobierająca rentę socjalną 
w dniu wejścia w życie nowelizacji nie będzie 
miała orzeczonej niezdolności do samo­
dzielnej egzystencji, dodatek dopełniający 
zostanie wypłacony nie wcześniej niż w maju 
2025r. z wyrównaniem od miesiąca złożenia 
wniosku.

Nowelizacja wejdzie w życie 1 stycznia 
2025r.

Marta Śnioch

Nowelizacja ustawy o rencie socjalnej
podpisana przez prezydenta

29 października 2024r. prezydent podpisał nowelizację ustawy o rencie socjalnej. Reguluje ona zasady przyznawania i wy-
płaty nowego świadczenia dla osób uprawnionych do renty socjalnej, tzw. dodatku dopełniającego.

Ocena ryzyka zawodowego oparta o stan 
faktyczny, dokonywana regularnie z udziałem 

pracowników ułatwia zadanie, pozwala modyfi kować już obo­
wiązujące ustalenia celem skutecznego eliminowania istniejących 
zagrożeń. Upalne lato tego roku z temperaturami około 40°C 
na halach produkcyjnych, przy pracy na otwartych przestrzeniach, 
uzmysłowiło, szczególnie pracownikom i organizacjom związkowym 
skalę zaniedbań pracodawcy w rzeczywistej, a nie iluzorycznej 
trosce o zdrowie i życie pracowników, osób wykonujących pracę 
zarobkową w tego rodzaju ekstremalnych warunkach. Ewentualne 
zaniedbania, popełnione błędy, wymagają poprawy, uzupełnienia 
obowiązujących regulacji prawnych w wewnątrzzakładowych aktach 
prawnych, ocenie ryzyka zawodowego z poprawą standardów 
bezpieczeństwa pracy. Zdrowie i życie pracowników, osób wyko­
nujących pracę zarobkową jest najważniejsze.

Przed nami pora zimowa – od 1 listopada do 31 marca. Pytania 
– na ile pracodawcy uwzględnili zagrożenia w miejscu pracy zwią­
zane z porą zimową. Tu zawsze wielce przydatne są przeglądy 
warunków pracy, najlepiej dokonywane systematycznie, co najmniej 
dwa razy w roku, pozwalające na solidną diagnozę i usunięcie 
istniejących uchybień. Zmorą tej pory roku są z reguły niskie tem­
peratury. W pomieszczeniach pracy należy zapewnić temperaturę 
odpowiednią do wykonywanej pracy, nie niższą niż 14°C, chyba że 
uwarunkowania technologiczne na to nie pozwalają, dla przykładu 

praca w chłodniach.
W pomieszczeniach biurowych i na stanowiskach pracy gdzie 

wykonywana jest praca lekka, fi zyczna, temperatura nie może być 
niższa niż 18°C. Praca na otwartej przestrzeni, szczególnie zimą, czy 
w nieogrzewanych pomieszczeniach wymaga stosowania specjalnej 
odzieży ciepłochronnej, która dzieli się na odzież chroniącą przed 
zimnem (temp. poniżej 5°C) i odzież chroniącą przed chłodem 
przeznaczoną do pracy w temp. do – 5°C. Wykonującym pracę 
na wolnej przestrzeni należy zapewnić pomieszczenie umożliwia­
jące ogrzanie się lub zmianę odzieży, z temperaturą wewnątrz nie 
niższą niż 16°C. W przypadku braku możliwości zorganizowania 
tego pomieszczenia, należy zapewnić odpowiednio urządzone 
źródło ciepła. W celu poprawy warunków bezpieczeństwa, zawsze 
można usprawnić organizację pracy, dla przykładu – przez okre­
sowe skrócenie czasu pracy, rotację pracowników czy dodatkowe 
przerwy w pracy umożliwiające pracownikom ogrzanie, które nie 
mogą fi nalnie powodować obniżenia wynagrodzenia. Przy pracach 
na otwartych przestrzeniach, także w pomieszczeniach zamkniętych, 
gdzie temperatura utrzymuje się poniżej 10° C istnieje obowiązek 
zapewnienia napojów i posiłków. Praca w niskich temperaturach 
może prowadzić do odmrożeń miejscowych lub hipotermii, czyli 
wychłodzenia organizmu.

Kazimierz Pasternak

Praca w porze zimowej
Ochrona zdrowia i życia pracowników w środowisku pracy to ustawowy obowiązek pracodawcy bez 
względu na porę roku, okoliczności zewnętrzne czy rodzaj wykonywanej pracy. Tu nie ma taryfy ulgowej. 
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Dokumenty
Stanowisko Prezydium Zarządu

Regionu Świętokrzyskiego
NSZZ „Solidarność”

z dn. 19 listopada 2024r.
ws. sytuacji zakładów pracy

w województwie świętokrzyskim

Prezydium Zarządu Regionu Święto­
krzyskiego NSZZ „Solidarność” z niepo­
kojem przyjmuje informacje dotyczące 
pogarszających się perspektyw funkcjo­
nowania a nawet istnienia wielu przedsię­
biorstw w województwie świętokrzyskim. 
Znane są od tygodni plany konwersji właści­
ciela Huty Celsa w Ostrowcu Świętokrzyskim 
i niejasności z tym związane co do pla­
nów przyszłego właściciela. Losy ZUChiAP 
Chemar S.A. zależą już od decyzji sądowej 
i należy jedynie liczyć, że nie będzie to upa­
dłość fi rmy. Kilka zakładów ograniczyło 
lub doraźnie wstrzymało produkcję, licząc 
na poprawę koniunktury gospodarczej.

Szczególny niepokój budzi sytuacja 
społeczna i pracownicza w powiecie sta­
szowskim w związku z planowanymi zwol­
nieniami grupowymi w Siarkopolu S.A. 
w Grzybowie. Planowane zwolnienia, bez 
przekonujących planów naprawczych, 
a w szczególności bez jasnej perspektywy 
inwestycji w nowe ujęcia wydobywcze, ro­
dzą społeczne niepokoje i obawy o istnienie 
tej jedynej poważnej kopalni siarki w Polsce 
i szerzej – w świecie. Planowana baza lo­
gistyczno – przeładunkowa na kolejowej 

linii LHS w jednej z działek Siarkopolu, choć 
konieczna i oczekiwana, w żaden sposób nie 
rozwiązuje problemu produkcji i przetwa­
rzania siarki. Tak zarysowany tylko niepoko­
jący obraz, pogłębia poważna niepewność 
co do formy dalszego funkcjonowania i ist­
nienia Elektrowni Połaniec usytuowanej 
w tymże powiecie staszowskim. Rządowy 
projekt wygaszania do 2040r. elektrowni 
węglowych stanowi zagrożenia dla istnienia 
Elektrowni Połaniec jeśli nie zostaną podjęte 
działania w zakresie tzw. „zazieleniania” 
i transformacji na paliwo gazowe.

Niepokoje pracowników Elektrowni 
Połaniec są tym bardziej uzasadnione, jeśli 
się zważy, że już obecnie tzw. blok zielony 
jest największy w skali Europy i choćby to 
winno predysponować Elektrownię Połaniec 
do istnienia po 2040r.

Należy też zwrócić uwagę na funkcjo­
nalną współzależność Elektrowni Połaniec 
i Siarkopolu Grzybów. Technologiczna go­
rąca woda dostarczana przez Elektrownię 
służy do  wytapiania pokładów siarki 
a w konsekwencji do jej wydobycia.

Przykładowo zarysowane te niepo­
kojące sytuacje wymagają poważnych 
analiz przyczyn takiego stanu i podjęcia 
decyzji przeciwdziałających niebezpieczeń­
stwu ograniczenia funkcjonowania tych 
przedsiębiorstw.

Prezydium Zarządu Regionu Święto­
krzyskiego NSZZ „Solidarność” apelu­
je do władz województwa oraz agend

rządowych o podjęcie takich działań. Ze swo­
jej strony deklarujemy aktywne, w dobrej 
woli włączenie się do tych prac.

Za Prezydium
Zarządu Regionu Świętokrzyskiego 

NSZZ „Solidarność”

Waldemar Bartosz
Przewodniczący

DOKOŃCZENIE ZE STR. I
Planowana redukcja programu nauczania dzieci uszczuplając przed­

mioty humanistyczne i jednocześnie zakazując „odrabiania lekcji”, nie 
prowadzi ta zmiana do polepszenia kondycji ucznia, przyszłego doro­
słego obywatela. Raczej staje się bezrefl eksyjną jednostką. No, chyba 
że o to chodzi, ale taka zmiana przy takiej intencji jest niebezpieczna.

Zmiany dotyczące inwestycji krajowych i okrojenie Centralnego 
Planu Komunikacyjnego, spowolnienie budowy elektrowni atomo­
wych, zaniechanie inwestycji trój morza, zaniechanie inwestycji pt. 
Terminal Przeładunkowy w Szczecinie, to przecież nie są zmiany 
przyszłościowe – raczej stagnacyjne.

Jak widać, nie jest dobrze gdy wszystko płynie. Tożsamość jednostki 
i społeczności wymagają trwałości, trwałego kośćca, który jest stały. 
Równowagi w obecnych czasach jest mało i o tę równowagę między 
zmianą a trwałością trzeba apelować.

Waldemar Bartosz 

PANTA RHEI



IV SOLIDARNOŚĆ ŚWIĘTOKRZYSKA

Redaktor naczelny: Andrzej Pawlik  
Adres redakcji: 25-502 Kielce, ul. Planty 16A, tel./fax (41) 34-417-38; adres e-mail: kielce@solidarnosc.org.pl adres www: solidarnosc-swietokrzyska.pl  
Artykułów niezamówionych redakcja nie zwraca oraz zastrzega sobie prawo do skrótów. Nakład: 325 egz. Numer zamknięto 20.11.2024r. 

„Czy jest Pani/Pan za zobowiązaniem Prezydenta RP, Parlamentu 
RP, Rządu RP do odrzucenia przez Polskę polityki klimatycznej 
UE w obecnym kształcie zawartej w europejskim Zielonym 
Ładzie? ” – to pytanie, które NSZZ „Solidarność” chce postawić 
Polakom w referendum ogólnokrajowym.

Trwa akcja podpisywania list poparcia dla tej inicjatywy. Zbieranie 
podpisów prowadzone jest przez wszystkie struktury związku 
w całym kraju. Planowane jest także zbieranie podpisów na ulicach 
polskich miast.

Podpis dotyczący referendum w sprawie Zielonego Ładu mo-
żemy złożyć w siedzibie Świętokrzyskiej „Solidarności” (Kielce, 

ul. Planty 16A, IV piętro) oraz we własnych zakładowych organiza-
cjach NSZZ „Solidarność” a także we wszystkich biurach Delegatur 
ZR Świętokrzyskiego, których adresy są zamieszczone na stronie 
internetowej www.preczzzielonymladem.pl

Rozwiązania wdrażane w ramach Zielonego Ładu w przy-
szłości przełożą się m.in. na podwyżki opłat za prąd, ciepło, 
nowe podatki za energię i paliwo, zakaz ogrzewania paliwami 
kopalnymi, a także spowodują wzrost cen żywności i zagro-
żenie żywnościowe kraju. Zapraszamy do poparcia inicjatywy 
przeprowadzenia ogólnokrajowego referendum w sprawie odrzu-
cenia przez Polskę polityki klimatycznej UE w obecnym kształcie 
zawartej w europejskim Zielonym Ładzie.		                4

ZIELONY ŁAD – REFERENDUM

APEL
Kolejny raz żywioł spowodował potężne 
straty. Tysiące ludzi zostało bez dachu nad 
głową, straciło mienie i środki do dalszego 
życia. Skutki tegorocznej powodzi trwać 
będą zapewne jeszcze wiele miesięcy.

Naszą ludzką powinnością jest przyjście 
z pomocą. NSZZ „Solidarność” zawsze 
uczestniczył, współorganizował tę po-
moc. W takiej postawie wyraża się nasza 
międzyludzka Solidarność.

Apelujemy więc do wszystkich orga-
nizacji związkowych z Regionu Święto­
krzyskiego, do związkowców oraz do ludzi 
dobrej woli o włączenie się do  akcji 

pomocy rozpoczętej przez Region Dolnego 
Śląska NSZZ „Solidarność” z siedzibą we 
Wrocławiu. Śląsk został najbardziej do-
tknięty ostatnią nawałnicą. Nasze wpłaty 
pieniężne prosimy kierować na konto:

30 1090 2402 0000 0006 1000 0366
z dopiskiem „Pomoc powodzianom”

Kielce, 17 września 2024r.

Za Zarząd Regionu Świętokrzyskiego
NSZZ „Solidarność”

Waldemar Bartosz
PRZEWODNICZĄCY 


